- Anexo Técnico - Sistema de Repasse Financeiro.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
Pela execução do objeto deste Termo Aditivo, será acrescido ao Contrato de Gestão nº 076/2019, nas condições constantes na Cláusula Primeira,
a importância global estimada em R$ 3.996.165,96 (três milhões, novecentos e noventa e seis mil cento e sessenta e cinco reais e noventa e seis
centavos), com a implementação dos serviços.

PARÁGRAFO PRIMEIRO
O valor mensal para o custeio da unidade passa de R$ 10.560.612,98 (dez milhões, quinhentos e sessenta mil, seiscentos e doze reais e noventa
e oito centavos), para R$ 10.893.626,81 (dez milhões, oitocentos e noventa e três mil, seiscentos e vinte e seis reais e oitenta e um centavos)
considerando o valor mensal dos custos do incremento de R$ 333.013,83 (trezentos e trinta e três mil, treze reais e oitenta e três centavos) para o
período de 12 (doze) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo serão custeadas pela dotação orçamentária a seguir especificada:
Unidade Gestora: 3.19.601.0083

[...]

A avaliação de desempenho quantitativa será baseada na produção faturada no sistema oficial de informação, TABWIN/DATASUS do Ministério da
Saúde. A Contratada deverá, também, manter registro atualizado no mês, em Relatório/Sistema ou congênere, indicado pela Contratante.

1. ASSISTÊNCIA HOSPITALAR:
1.1. Realizar 808 (oitocentos e oito) saídas hospitalares/mês.
1.2. O indicador de aferição será a SAÍDA HOSPITALAR, comprovada por AIH – Autorização de Internação Hospitalar, informada, mensalmente,
nos sistemas oficiais do Ministério da Saúde. A Contratada deverá registrar, também, em Relatório/Sistema ou congênere, indicado pelo

[...]

Saúde sob gestão da CONTRATADA.
2. Além das atividades de rotina, a Unidade de Saúde poderá realizar outras atividades, submetidas à prévia análise e autorização do
CONTRATANTE, respeitadas as limitações previstas em Lei.
3. O valor de repasse mensal está estimado em R$ 10.893.626,81 (dez milhões, oitocentos e noventa e três mil, seiscentos e vinte e seis reais e
oitenta e um centavos), para fins de custeio da operação da Unidade.
4. O repasse financeiro à CONTRATADA, previstos no item 3, dar-se-á da forma abaixo descrita, alterando os percentuais indicados na Cláusula
Sétima, do Contrato de Gestão.

Percentual Valor Estimado

70% R$ 7.625.538,77 (sete milhões, seiscentos e vinte e cinco mil, quinhentos e trinta e oito reais e setenta e sete centavos)

30% R$ 3.268.088,04 (três milhões, duzentos e sessenta e oito mil, oitenta e oito reais e quatro centavos)

4.1 70% (setenta por cento) do valor serão repassados em parcelas mensais fixas, no valor de R$ 7.625.538,77 (sete milhões, seiscentos e vinte e
cinco mil, quinhentos e trinta e oito reais e setenta e sete centavos).
4.2. 30% (trinta por cento) do valor serão repassados mensalmente, juntamente com as parcelas fixas, com valor (mensal) estimativo de R$
3.268.088,04 (três milhões, duzentos e sessenta e oito mil, oitenta e oito reais e quatro centavos).
Esta parcela está vinculada às avaliações dos Indicadores de Produção e dos Indicadores de Qualidade, conforme sua valoração, de acordo com
o estabelecido mais adiante neste documento.
4.3. A avaliação da parte variável será realizada considerando períodos de 03 (três) meses e a disponibilidade dos dados do Datasus/Tabwin,

[...]

INDICADORES QUALITATIVOS

Relação entre o valor
mensal contratado para o
custeio da Unidade
de Saúde, sem OPME,

Valor repassado, mensalmente, pelo
Contratante para
custeio da UnidadedeSaúde,sem OPME
/ Total de saídas hospitalares,

Parâmetro:
R$ 13.070,06 (treze mil,
setenta reais e seis centavos)

Contrato de Gestão;Datasus
/ Tabwin.

01

e a quantidade de Saídas
Hospitalares, Comprovadas
através de AIH, em todas as
clínicas, noperíodo avaliado.

comprovadas através de AIH,
noperíodo avaliado.

Meta Permanente: